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OPrINION

AVOKATIT TE POPULLIT

Al nr. 17372021

1é lidhje me detyrimet pozitive t2 shietit pér respektimin dhe pérmbushjen e 1 drejtave 1é
mjerint pérkitazi me rastin ¢ ndértimit 1€ fobrikés s& cimentos né Dolle, komunu e Klinés

Direjtuar:;
7. Liburn Aliu, ministér

Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés

7. Zenun Elezaj, kryetar
Komuna e Klings
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Oéllimi

Ky Opinion pasqyron géndrimet dhe konstatimet e Avokatit & Popullit né lidhje me
respektimin dhe pérmbushjen e t& drejtave & njeriut, si dhe parandalimin ¢ cenimit 12
tyre si rjedhojé e procesit t& nddrtimit & fabrikés s& cimentos ne fshatin Dolle t
komunis s& Klingés, Opinioni méton t8 sjellé né vémendjen e autoriteteve kompetenie, ni
kétd rast Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés (né tekstin e
méleimé: MMPHD) dhe Komuntts sé Klinés, réndising ¢ respektimit 2 plotg @ (&
drejtave & gytetarive duke véng né fokus balancimin e drejté ng mes 12 interesave t
qvtetaréve pér mbrojljen ¢ mjedisit dhe zhvillimin e ekonomik & vendit ne fushén e
industrise minerale.

Avokati i Popullit, konkretisht népémmjet kétij Opinioni, synon ¢ viré né vémendje
plrajegjésité dhe detyrimet pozitive té shietit pér respektimin e s& drejlés s€ gytetartve
pér vendimmartje pér ¢Eshtje mjedisore né vendin ku jetojné dhe pér pirmbushjen ¢ &
drejtave nga shteti pa afektuar & drejlat ¢ fera & garantuara me Kushtetutén e
Republikés s Kosovés, me standardel ndérkombitare dhe me ligiet e aplikueshme né

[yl

Opinioni bazohet né ankesén e parashtruar nga nj€ grup i gytetargve nga fshatrat Dolle,
Gremnik dhe Dresnik © komungs s& Klings, pércjell me peticionin e nénshkruar nga
1901 gytetaré, @ cilét kundérshtojng ndértimin e fabrikés s& cimentos né fshatin Dolle 18
Klings. me pretendimin se ndikon negativisht né mjedis dhe né shéndetin ¢ njeriut,

Baea ligjore

4.

L ]

Kushtetuta e Republikis s& Kosoviés né nenin 132, paragrafi |, péreakton: “Avokari i
Popullit mbikéqueé dhe mbron (6 drejtat die livied e individéve nga veprimel ose
moyveprime! ¢ paligishme dhe 1@ parregulita 1€ awtoriteteve publike”™, ndérsa né nenin
135, paragrafi 3 péreakton: “Avokati § Popullil ke (8 drejié & béjé vekomandime dhe i¢
propozofé masa, nése véven shkelje 16 1€ dreftave dhe livive 18 njeriut nga ana ¢ organeve
té eelministratés publike dhe organeve 1é fjera shierérore.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér t& tjerash, ka

kéto kompetenca dhe plrgjegjési:

s “Per i hetuar ankesal e pranuara nga gdo person fizik a juridik lidhue me pohimet
por shikeljen e i@ dreftave 1 njeriud 18 parapare me Kushretuté, ligie dhe alie fera, si
dhie me insiremente ndérkombétare 8 (@ drejtave 8 nferiut, veganérisht me
Konventén Ewapiane pér 18 Drejtar e Njeriul, duke pérfshire veprimet apo
mosveprimet gé paragesin kegpérdortm & autoritedit (neni 16, paragrali 1);

o f# tgrkead vémendien pér rastet kur oworitetel | shikelin 1€ dreftar e njeviut dhe 12
hajg rekomendim gé 1w fepet fund vasteve 1€ Gilla dhe kur ésing e domosdoshme (€
shprehé mendimin ¢ vet mbi géndrimet dhe reagimel e auloriteteve pérkatése né
licthie me rastet ¢ tilla (neni 18, paragratfi |, nénparagrali 1.2 )/

s 1} publikojé njofiimet, mendimer, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 };

o Avokatl | Popullic mund ¢ keéshillofé dhe ¢ 'w rekomandofé autoriteteve ré Republikes
s8 Kosovés pér programer dhe politikat e fwe pér ¢ siguruar mbrojtien dhe
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aveticimin e 1¢ dreftave dhe Tivive 1€ nferfut né Republikén ¢ Kosovés (nem 18,
paragrali 3)."

Pérmbledhja e fakteve dhe veprimet ¢ Avolatit t& Popullit

&,

L1 3

1§ ¥

Avokati 1 Popullit 08 baze 1 nenit 16, paragrafi 1, ¢ Ligjit ne.05/L-01% pér Avelatin e
Popullit, mé 12 mars 2021 e kishte pranuar ankesén e z. Alunet Cashit dhe 1€ gjashté &
tjieréve (2. Sylejman Gashi, 2. Jeton Kalludra, = Faton Berisha, z. Josip Dedaj dhe =
Enver CGrashi, bashié me peticionin e nénshkruar nga 3901 gyletaré (& tjerg), parashtruar
kundér Komunés sé Klinés dhe kundér MMPHI-s€ pér mosinformim publik pérkitazi me
mbarévajtjen ¢ procesit 1€ ndértimit t fabrikés s& gimentos né Delle 8 Klinés,

Sipas pohimeve 1€ ankuesve dhe dokumentacionit té paragitur né TAP, ankuesit mé 21
shicurt 2020 kishin parashtruar peficion 18 nénshkruar nga 3901 gytetar®, drejtuar
Kuvendit Komunal té Klings, népérmjet & cilit kishin shprehur kund&rshtimin pér
ndértimin e fabrikés s& ¢imentos né fshatin Dolle, pér shkak t& ndikimit negativ né
mjedis dhe nié shéndetin e njeriul. Parashiruesit e ankesés operimin e késaj fabrike e
konsiderojné t& démshem pér mjedisin, shkatérrimin e florés dhe faunés. trashégimisé
kulturore, né veganti me pasoja t& pariparueshme pér shéndetin publik. Parashtruesit ¢
ankests kang théné se mé 9 mars 2021, operatori ekenomik (OE) né bashképunim me
Ministriné ¢ Fkonomisé dhe Ambientit kishin organizuar debatin publik ng hapésivat ¢
restorant “Villa Park Ujvara™ ngé Kling dhe né ményré virtuale ng platformén Z00M, pér
t¢ cilin parashtrucsit ¢ ankesés ankoheshin se u ishte mohuar wrthorazi e drejta pér
piesémarrien ¢ t& gjithé t& interesuarve né debat, pér shkak 1€ mosinformimit efektiv né
shpalljen e publikuar.

Parashtruesit ¢ ankesés mé 30 gershor 2020 kishin ushtruar kallgzim penal né
Prokuroring Themelove né Pejé, kundér drgjtorit 18 Drejtorisé s8 Urbanizimit dhe
Mbrojtjes s8 Miedisit né Kling, me dyshimin se mund & ishte kryer vepra penale:
Kegpérdorim | pozitds apo aweritetit zyvéor, lidhur ime rastin M 15 shtator 2021
Prokuroria Themelore né Pejé, me Aktvendimin PP/Inr.97/2020, kishte hedhur poshté
kallézimin penal me arsyetimin se nuk ckzistonte dyshimi i arsyeshém se ishte kryer
vepra penale ng fjalé.

Mi 17 mars 2021, Ministria e Ekonomisg dhe Ambientit {tani MMPHI) kishte nxjerrs
Vendimin Nr.21/35/1-Z5P, me t8 cilin ¢ kishie pajisur me Pélgim Mjedisor kompaning
pér veprimtaring Fabriké pér prodhimin e ¢imentos né fokalitetin Dolle, Konmina e
Klinds,

ME 22 prill 2021, Avokati i Popullit i ishte drejtuar me letér kryetarit (€ komunés sé
Klings, népérmjet s¢ cilés kishte kéckuar informata pér veprimet € cilat i Kishie
ndérmarré dhe ato gé planifikoheshin t8 ndémerreshin, lidhur me ¢éshtjen e parashtruar
nga ankuesit,

ME 7 maj 2021, Avokati 1 Popullit kishte maré pérgjigie nga kryetari i komungs s
Klings, me & cilén ishte informuar si né vijim:

“Me rastin e prawimif 1€ shkresés suaj @ ka & bef mé ankesén, nr, 17372021 ¢ parashiruar
ngar Ahmet Gashi dhe (61 0 teré kundér Kenmeméy 5& Klinds, ge ndévlidhet me peticionin e
dptetareve, nr.(d-350- 6830/2020 18 darés 21.02.2020 dhe vendimet e nxjerra né Kuvendin ¢
Komunés s Kiinds, fu sqaraimé si né vijin:
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Kuvendi | Komunés s¢ Klinés pas pranimic ¢ peticionit, ar.01-350-6830/2020 12 datés
20.02.2020 18 nénshlruar nga rreth 4000 qytetare 1@ Komunés sé Klinds 18 cilét i kané
Fundérsitiar veprimed lidinie mé ndértimin ¢ fabrikave (€ ¢imentos né Komunén ¢ Klines,
m@ kirkesén e kryetartt & Komunés st dhe mbi 173 s& anétareve ¢ Kuvendit éshié thirrur
ratkim | javhrézakonshém i Kivendit 1@ Komunés ¢ Klinds. Takimi i Jashrézakonshin éshté
mbajinr mé datén 05032020 né 1& cilin tokim Eshté marre vendim gé & anwloher 16 giitha
pélgimet dhe dokumentet tiera wrbanistike ge jané dhoné lidhur me guroret per Jurnizim mé
lende té pare pér fabrikat e gimentos, vendimi e, 11-06-8940/2020,

Me rastin e aprovimil (& vendimit né afat ligior vendimi éshié nénshioeuar nga kipesuesi ku
mé pastaj nga ana ¢ sherbimit pér pure 1 fuvendit 1€ Komunés éshré protokolluar dive mé
datén | 1/03/2020 dshié pérciell tek MAPL-ja per weresim 1 hgfshmérisé sé 1, po ashty mé
11.03.2020 éshié konfirnuar opranimi i tf nga ana ¢ MAPIL-s€ [ ]

Duke marre parasysh se njé pike e vendimit Eshié konsideruar nga ona ¢ Kuvendil e
panevajshme, né seancén e dotds 26.06. 2020 &shié mgerr vendim pér plotésim ndryshim ié
vendintit e 01-06-8940/2020 1¢ datés 05,03.2020, pérkatésisht hegjen e pikés 3 t¢ vendimit
baze, [...]

Fdhe pes komunikimeve te shumta me awtoritetin mbikégyres pérkatésisht MPL mé daién
18002021 Komuna Klinés ko pramuar njé shkrese & MPL dhe Minisirisé sé linjés
Minisivisé s¢ Ekonomisé die Ambientit, ku thuhel se:

Vendimi i Kuvendit t¢ Komunés s8 Klinds, nr.0]-06-894072020 § darés 11.03. 2020, 5i dfe
vendini | Kuvendif & Komuds s¢ Kiinds, nr.01-06-13082/2020 | datés (02,07, 2020 muk
misind 1€ prodhafié efekt juridik pasi qé joné né kundérshtim mé legiislacionin né fugi.

Perveg kevaf éshté theksuar s¢ vendimet e tilla & Kuvendit 1& Komunés nuk jani né harmoni
mé dispozitar e Ligfit we08L-031 pér Procedurén ¢ Pérgiithshime  Administrative,
respektivishi nenin 33 paragrafi 1,

Lichur mé géshijen e organizimi 1& debateve mé publikun nga ang ¢ operdiorit ekonomik pa
ndanfd njoftim 1€ Komunds sé Klings, ju njoffofmé s& Komung mé rastin e Airatinf (¢
dukumenteve 1@ planifikimit duke pérfshiré Planin Zhvillimor si dhe Hartat Zonale ka
orgamiziar paraprakishi debate publive né pérputhie mé legfislacionin né fugi deri mé
mivetimin ¢ kétyre dokumenteve te planifikimic né Kuvendin e Komunés.

Debari pér Rapartin ¢ Vierésimil t& Ndikimit né Miedis (VMN) organizohet dhe mbahel né
paftin mié dispozital ¢ nenit 20 18 Ligfit pér Vierésimin e Nelikimit né Miedis, nr. 03/L-214, t&
citar dispozita parashokin s¢ Plani dhe organizimi { debarlt éshté pergjeglesi e aplikuesil, i
cili do te pérgatité wié plam, 1 cifi do t'f dérgoher Ministrisé pér pélgim, ku cakiofiet
lokacioni data e debarit publik, mekanizmat dhe kohén ¢ informimit publik si dhe lokacionei
ku ekspozohen Raporti | VNM. pérmbledhja jo-tekmike ¢ raportit & FNM dhe propezimi |
vendinitt, Debari publik nuk mbahet pérderisa aplifuesi nuk ka marr pelgimin e Ministrisé,
mé shkrim.

Aplikuesi né basiképunim mé Ministring ¢ Miedisit dhe Planifikimit Hapésinor informainé
publikum, népérmes mjeteve (& tnformimil, ky pérfshihet shpallja mé sé paku né nfé gozetd
ditore, pir datén, lokacionin, kehén ¢ debatit publik dhe sigurimin ¢ dokumenteve te
prerrapira.”
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Mé 30 shiator 2021, pérfagsuesia e Avokatit 18 Popullit nEpérmjel adresis elektronike i
ishte drejtuar Komunis s¢ Klins me kérkes# pér pércjelljen e dokumenteve 12 cilave u
ishte referuar Komuna e Klings né pérgiigien ¢ datés 7 maj 2021 drejluar Avokafit 1
Popullit.

ME 12 tetor 2021, Komuna e Klinds ia kishte pércjellé 1AP-sé dokumentacionin e

kétrkuar,

Mé 14 nitntor 2022, 4 banor 1€ fshatrave Gremnik dhe Dolle t& komunés s& Klinés (né

cilésing e ankuesve) ishin takuar me Avokatin e Popullit dhe me kryetaren e Komisionit
Parlamentar pér t Drejtat e Njeriut. N¢ kit takim ankuesit kishin shpalosur shqetésimet
dhe kundérshtimet e tyre lidhor me planifikimin ¢ ndértimit & fabrikés s gimentos ng
Kling, pér shkak & ndoties dhe démtimit 1& mjedisit jetésor, pérfshird démtimin e flords,
faunits dhe burimeve ujore. Ankuesit kishin pohuar se géndrimet e tyre nuk ishin marré
parasysh nga autoritetet qencrore dhe as lokale, pavarisisht s& drejtés s¢ garantuar pér
pjesémartje t& publikut né vendimmarrje.

Me O mars 2023, Avokat i Popullit kishte viziwar fshatrat Gremnik dhe Dolle &
komunis sé [Klings dhe ishte takuar me grupin e pérfagésucsve 1€ fshatrave dhe me mbi
50 banoré 18 tieré, pér ti dégjuar nga afér ankesal ¢ tyre. Banorét kishin shpalosur
kundérshlimin e tyre pér ndértimin e fabrikes s& cimentos né lokacionin e fshatit Dolle,
mie pretendimin se parcelat e planifikuara ishin né alérsi ¢ fshatrave Gremnik dhe
Dresnik dhe me zonén urbane 1€ gytetit 18 Klings, Sipas tyre, operimi i puroréve pér
furnizim me 1Endé 18 parg pér fabrikén e gimentos éshté i démshém pér shindetin e
njeriut, depradimin mjedisor, shkatérrimin e florgs dhe faunés, burimeve ujore
néntokEsore dhe trashégiming kulturore. Banorét ishin ankuar edhe pér administrimin jo
té rregullt 1€ procesit, duke theksuar mungesé informimi nga Komuna pér mbarévajtjen &
procedurave pérkitazi me géshtjen. Avokati i Popullit s& bashku me banorét lishin
vizituar vendin ku planifikohet & ndériohet fabrika e gimentos. Mé 24 prill dhe mi 11
korrik 2023 pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit 1 ishte drejtuar me letéy sekretarit t8
MMPHI-s%, népérmjet sé cilits | kishte kérkuar informata lidhur me veprimet (€ cilat kjo
ministri i kishte ndérmarté pér rastin konkret si dhe pércjelljen e dokumentacionit
relevant.

M 23 qershor 2023, Avokati | Popullit kishte pritur né takim parashtruesit e ankesés, &
cilét ishin ankuar se u ishin shkelur t& drejtal ¢ tyre t& garantuara me Menin 32(2) @
Kushtetulits, Sipas tyre, n& procesverbalin ¢ debatit publik, i ¢ili ishte mbajtur m& 9 mars
2021, nuk ishin pérfshiré komentet dhe qéndrimet e disa banortve pjesémarts ne debat
dhe 18 njéjtet pretendonin se procesverbali ishte falsifikuar, Falsifikimin e pretenduar 1€
procesverbalit 1€ dégjimit publik. mé 22 qershor 2023 ankuesit e kishin adresuar né
Policing e Kosovis — Stacioni Kling. Ankuesit kishin pohuar se OE ishte pajisur edhe me
lejen pér gurthyes né & njéjtin lokacion.

 ME 17 gusht 2023, Avokati i Popullit i ishte drejtuar me shkresé ministrit 2 MMPHI-s&,

néprmjet sé cilés i kishte kérkuar informacione lidhur me t& gjitha veprimet qé¢ kjo
ministri i kishte ndérmarré lidhur me rastin, & pérgjella me dokumentacionin pérkatis.

. ME 4 shtator 2023, parashiruesit e ankesgs kishin njofluar sc mé 7 gusht 2023 Gjykata

Themelore né Prishting kishte nxjeré Aktvendimin A.nr.1962/2020, me 1€ cilin kishie
hedhur poshté si t# palejueshme pading ¢ MAPL-s& kundér s¢ paditurés - Komunés st
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Klings, ¢ cila me pading e 13 niéntorit 2020 kishte kérkuar anulimin ¢ Vendimit nr. (6-
2940120 1& datés 5 mars 2020, duke iu referuar nenit 82,2 & Ligjit nr.03/1-40 pér
Vetégeverisic Lokale.

M 7 némtor 2023, Avokati i Popullit § kishte fuar nié takim pérfag@suesit ¢ MMPHI-sé,

(@ Komunés s¢ Klings, parashtruesit e ankesés né [AD dhe pErfagésuesit e kompanisé pér
ndértimin e fabrikis, né @ cilin ishte diskutuar lidhur me veprimet e ndérmarra deri mé
tani nga institucionet pérgjegjitse pérkitazi me rastin, si dhe perpargsité dhe shqet@simet
e paliéve 1 interesit né aspektin ¢ 1€ drejtave B njeriut.

Pas takimit t& lartpérmendur, mé 13 néntor 2023 pérfagsuesi | MMPHI-sg, népérmjet
adresés elektronike ia kishte percjellé LAP-sé dokumentet ¢ nxjerra nga MMPHIja
lidbur me fabrikén pér prodhimin e gimentos né Kling, si né vijim:

- Vendimin nr,7570-2/19, daté 14 maj 2020, pér aprovimin ¢ kérkesés sé kompanist
“Wallingford Tnternational-Kesovo L.L.C." shpk, pér Pélgim Mijedisor pér
shfrytézimin e mergeléve nd karviern “Pirgeva Peréndimore™ — Kling, dhe
Vendimin nr.7568-2/19. daté 14 maj 2020, pr aprovimin ¢ kérkesés sé kompanisé
“Wallingford International-Kosove LL.C.™ shpk, pir Pélgim Mjedisor pér
shftytézimin e mergeléve n¢ karieren “Cremniku Lindor”, Kling dhe Hhstal ¢
distribuimit.

- Vendimin nr.36/2021, daté 22 mars 2021, pér pajisie me Pélgim Miedisor t&
kompanisé “Wallinglord International-Kesovo L.1.C." shpk, pér veprimtaring:
surthyesin me seperacion, bazé pér prodhimin e asfaltit dhe baze pér prodhimin e
hetonit né lokalitetin Dolle, Komuna & Klings [...].

Vendimin nr. nr.35/2021, daté 22 mars 2021, pér dhénien e Pélgimit Mjedisor pér
kompaning “Wallingford International-Kosovo LL.C." shpk, pér veprimtaring
“Fahriké pér prodhimin e gimentos né lokalitetin Dolle, Komuna e Klings [...].

- Raporti i mbikégyrjes inspektive, daté 11 maj 2022, dhe Procesverbalin mbi
inspektimin ¢ kryer mé 5 maj 2020,

. Vendimin nr. 280422, daté 17 maj 2022, me t& cilin pezullohet Vendimi nr.35/2021,
i datés 22 mars 2021, pér dhénien e Pélgimit Mjedisor pér kempaning *Wallingford
International-Kosovo 1.1.C." shpk, pér veprimtaring “Fabrik¢ pér prodhimin e
gimentos né lokalitetin Dolle, Komuna e Klings.

M 11 dhjetor 2023 pérfag@suesja e kompanis® “Wallingford International-Kosove

L.L.C." shpk ia kishte perejellé IAP-s& Akivendimin AA.nr.843/2023, datd 24 néntor
2073, me t& cilin ishte miratuar si e bazuar ankesa ¢ palés sé interesuar “Wallingford
International-Kosove L.L.C” (pér t'ia lejuar dhe njohur 8 drejtén e palés sé interesuar si
palé né proceduré pér shgyrtimin ¢ gEshijes n€  gykatd), ndérsa  Akivendimi
Anr1962/2020 i Gjvkatés Themelore né Prishiing - Departamenti pér Céshtje
Administrative, i datés 10.9.2023, ishte prishur dhe lénda i ishie kihyer gykatés sé
shkallés s¢ paré né rigjykim dhe né rivendosje.

. Avokati 1 Popullit ia kishte pércjellé edhe informatat né portalet informative dhe né

medin, t& cilat kishin raportuar lidhur me ngjarjet e zhvilluara pérkitazi me inicimet pér
ndértimin e fabrikés s& cimentos né Kling, pérfshiré edhe protestal ¢ mbajlura 1@
qytetar@ve kunddr ndértimit & késaj fabrike.
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Baza ligjore

Dispozitat ¢ Kushtetutés s¢ Republikis s& Kosovis dhe té Konventés Evropiane pér
Mbrojtjen e & Drejtave dhe Livive Themelore t& Njeriut pér rastin konkret

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovis

Neni 7 [Vierai]

| Rendi kushietues i Republikés sé Kosovér bazohel né parimet e livisg, 1& pages, [¢
demokracise, & barazisé, (8 respekiimit 1 (@ drejtave dhe 1¢ livive & njeriut dhe 18 sundimif
1 liggir, (¢ mosdiskriminimis, 18 5 drefiés s¢ pronés, 18 mbrofijes sé mfedisit [..].

Meni 21 [Parvimet ¢ Pérgjithshme|

1 Te drejiat dhe liviee themelore 18 nferiut jané 1€ pandashme, 1€ paijetérsueshme e &
pecenyesime die fané bazé ¢ rendit furidik 18 Republikis s& Kosovés.

2 Republika e Kosovés mbron dhe garanton 1€ dreftat dhe firité themelore & Rjeriut, 1
parashikuara né kérg Kushiene, [... ¥l

Neni 52 [Pérgjegjésia pér Mjedisin Jetésor]

“I. Natyre die biodiversiteti, mjedisi jetésor dhe trashegimia kombétare, jané pérgiegiési
per secilin.

2 Instinicionet e pushtetit publik angazhohen pér i garantuar secilit mundésing gé &
medikafeé né vemdimet ¢ kang & being me miedisin jetésor Ju ajosal jeton.

3. Ndikimi n@ mjedisin jetésor merrvel parasysh nga institucionet pihlike né procesin e
marrfes s¢ vendimeve,”

Neni 53 [Interpretimi i Dispozitave pér té Drejtat e Njeriut]

“Te drejtat njeriut dhe livité themelore (¢ garanfuara me kété Kushretwié, interpretolien né
harmoni me vendimet givadésore (& Givkarés Evropiane pér 1 Dreftal e Nieriut.™

Neni 122 [Pérdorimi i Pasurisé dhe Burimeve Natyrore|

</ Papulli i Republikis s& Kosovés né pajtim me kushiet e arsyeshme 1¢ pércaliuara me
frgf, wumed (¢ gézofé resursel nabvore 1€ Republikés s¢ Kogoves, por nuk mund té shiel
abligimer gé dalin mga marréveshjet ndérkombétare per hashképunim ekonomik.

2 Pasurité natyrore, §i wiérat, hapésira aivore, pasurité minerare dhe pasurite ¢ fera
natyrare, s dhe trualli, pyfer, boto bimore e shiazore, piesél e (fera W nabyres,
palnefishindria dhe 1@ mirat e ffera me réndesi & vecantg kulturore, historike, ekonomike
dhe ekologiike, 1¢ cilar pereakivar me ligj se jané pércaktuar nie interes pér Republifén e
Kosavés, gézoiné mbrojifen e tyre té veganté, né pajtin me ligiin™

Konvents Evropiane pér Mbrojtjen ¢ t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut dhe
Protokollet ¢ saj

Meni 13 [E drejia pér zpjidhje efeltive]

“edakush, 18 eilit § jant shkelur 1€ dreftat dhe livied ¢ péreakivara né kitté Konventé, ka ré
drefren e nje zgfidhiefe efektive para njé organi kombétar, pavarésisii se shielfo éshié kryer
ppa persond ¢é veprojné wé pérmbushie 1€ funksioneve 1E fyre syrtare. "

Neni § |E drejta pér respektimin ¢ jetés private dhe familjare]
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“1. Cdokush ku & drejtén e respektimit ¢ jetés sé tij private dhe familjare, banesés dhe
korrespondencés sé iij.

2. Autoriteti publik nuk mund té ndérhyjé né ushirimin e késaj 1¢ drejte, pérvegse né shkallén
¢ parashikuar nga ligii dhe lur éshté e nevojshme né njé shogéri demokratike, né inferes 1é
sigurisé publike, pér mbrojtjen e rendit publik, shéndetit ose moralit ose pér mbrojijen e 1¢
drejtave dhe lirive 1€ ¢ tferéve.”

Konventa e Arhusit (Konventa pér t& Drejtén e Publikut pér Informacion, Pjesémartje né
Vendimmarrtje dhe & Drejtén pér t’iu Drejtuar Gjykatss, pér Céshtje qé Lidhen me Mjedisin)

Neni 1 [Objektivi]

“Me géllim gé 1¢ kontribiojmé né mbrojtjen e sé drejtés sé ¢do individi 1é brezave 1€ sotém e

té ardhshem, pér 16 jetuar né njé mjedis 1¢ pérshtatshém pér shéndetin dhe miréqenien e tjj,

cdo Palé do t& garantojé té drejien e publikut, pér 1¢ pasur informacion pér mjedisin, pér 1¢

marré pjesé né marrjen e vendimeve mjedisore dhe pér tiu drejtuar giykatés, né lidhje me

céshtje té miedisit, né pérputhje me klauzolat e késaf Konvente.”

Analiza ligjore

23. Vlerésimet dhe konstatimet e Avokatit t& Popullit pérkitazi rastin A.nr.173/2021 bazohen
né t& drejtat e garantuara me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, me ligjet e

zbatueshme né vend, me KEDN;j-né dhe me praktikén e Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut (GGEDN]J).

24. Avokati i Popullit ng k&t opinion analizon zbatimin e detyrimeve ligjore t€ shtetit nga
autoritetet pérgjegiése, né lidhje me zbatimin efektiv t& s& drejt€s s& qytetaréve pér
piesémarrje né vendimmartje né ¢éshijet mjedisore. M& tej opinioni pasqyron standardet
vendore dhe ndérkombétare dhe detyrimin kushtetues dhe ligjor t& autoriteteve pér
mbrojtjen e sh&ndetit t& njeriut, mbrojtien e mjedisit jetésor, si dhe t&€ s& dreji¢s pér
zhvillim t& géndrueshém ekonomik t€ vendit.

25. Avokati i Popullit me k&t opinion nuk i trajton ¢€shijet e ngritura né€ organet e
drejtésisé, pérkitazi me k&té rast.

Pjesémarrja né vendimmarrje né céshtjet mjedisore

26. Pérgiegidsing pér mjedisin jetdsor, Kushtetuta ¢ Republikés s&¢ Kosovés (né vazhdim:
Kushtetuta) me nenin 52 (1) parimisht e pércakton ruajtjen e natyrés dhe biodiversitetin,
rugjtien e mjedisit jetgsor dhe trashégiming kombétare, si obligim i t& gjithéve, q& i
pérfshing t& gjitha subjekiet (obligim i ¢do personi). Kushtetuta i v& né pérgjegjeési dhe
obligim institucionet e pushtetit publik, gé t€ angazhohen me qéllim t€ sigurimit dhe t&
garantimit q& ¢do person ta keté mundésing e ndikimit n€ vendimet g€ kané 1€ b&jng& me
mjedisin né t& cilin punon dhe jeton, nemi 52(2): “Institucionet e pushietit publik
angazhohen pér t'i garantuar secilit mundésing qé 1€ ndikojé né vendimet gé kané ¢
béjné me mjedisin jetésor ku ajo/ai jeton.”

27. Madje, Kushtetuta, népérmjet dispozitave t& saj, nuk ka feén¢ asnjé hapésiré ¢ cila do t'u
mundésonte komunave shmangien nga obligimi pér informim dhe pér pérfshirje t&
publikut n& vendimmarrje. Neni 124 i Kushtetutés [Organizimi dhe Funksionimi 1
Vetsqeverisjes Lokale] specifikon decidivisht: “[...] Kemunat gézajné shkallé 1é larté té
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3,

A

32,

vetdgeverisies lokale dhe tnkurajofne ¢ sigurofné piesémaryje aktive 1& & giithé
guletardve né procesin e vendimmartjes sé arganeve komimale.”

. Avokati i Papullit siell né vémendje se konkretizimi i dispozitave kushtetuese, 1€ cilat

parimisht ¢ rrepullojng pérgjegjésing pér mjedisin jetisor dhe pjesEmarjen né
vendimmarrje, rrepullohet me Ligjin nr. 03/1L-025 pér Mbrojtien e Mjedisit dhe me ligjet
e tjera g kani & b&jné me mjedisin, Ligji n& nenin 6, paragrali 12, péreakton: “Parimi |
gasies s¢ publikut né fnformata. Secili person furidik ase fizik ke 18 drefié té tnformohet
pér giendien e mjedisit dhe 1 marré plexé né vendimmarije.” ME tej neni 57 i Higjil
abligon organet vendimmarr&se t¢ sigurojné pjesémarrje dhe rol aktiv & publikot gjaté
procesit t& marrjes sé vendimeve pér: [..]. 2 Publiku informoket pérmes mjeteve [
informimil pér procedurén e marvjes s¢ vemdimeve dhe merr pfesé né dhémen ¢
mendimii, komenteve dhe sugferimeve institucionit kompetent dhe me kohé informohet
piEr vendintin ¢ marre né pajtim me ligl."”

I drejta e pjesémarijes né vendimmartje, e drejla ¢ gasjes n@ informata dhe e drejta pér

t'iu drejtuar gjvkatés, pér géshtie gé lidhen me mjedisin, megullohen me aklin normativ
me karakler ndérkombétar - Konventén pér 18 Drejién e Publikut pér Informacion, ¢
njohur si Konventa e Arhusit, Konventa obligon autoritetet & ta respektopné t& drejlén e
publikut pér 18 pasur gasje né informata lidhur me mjedisin, q¢ mbahen nga autoritetet
publike, perfshirg informacione mbi infrastrukturén, politikat dhe masat e ndérmarra,
Respektivisht, sipas Konventds, autoritetet duhet t'i ndérmarrin & ajitha veprimet e
dultura pér t'u mundésuar qytetaréve dhe grupeve 1€ interesit gé & ofrone komente dhe
propozime pérkitazi me projektet, planet dhe programet mjedisore, dhe ato komente &
merren né konsideratd gjnté procesit @ vendimmarrjes. Edhe pse Konventa nul #shté ¢
eotifikuar, (i parimet ¢ saj jané 1@ pérfshira né (& legjislacionin mjedisor t& vendit.

Deklarata e Rios, e vitit 1992, n# Parimin 10 t¢ saj shprehimisht definon: “Céshifer
miedisore trajtohen mé 8¢ miri me plesémarrien e (& giithé gytetaréve 1€ l...] edo individ
duhet 16 keté akses 18 dubmre né informacionin né lidhje me mjedisin gé mbahet nga
autoritetet pruhfike dive mndési pér (& mareé pjesé né procesef vendimmenrise. [...] De
1@ siguroker akses efektiv né procedurat givgésore dhe administrative, duke pérfshiré
korrigiimin die mjetet juridike”

Ligji nr. 03/L-040 pér Vetégeverisien Lokale, né nenin 68 [Informimi publik dhe
konsultimi], sakiésisht potencon informimin ¢ pjestmarrésve né takimet publike
komunale pér aktivitetet & Komunés, Ndérsa, pérveg kétyre lakimeve, sic péreakiohet né
paragrafin 3 6@ kétij neni. komunat jané & oblipuara Ui informajné qytetarét e kommungs
pér cfarédo planesh apo programesh (€ réndésishme me interes publik, sig rregullohet me
statutin e Komunés,

Avokati | Popullit véren se njé ndér parimet ni cilat bazohet Ligi nr. 04/L-174 pér
Planifikimin Hapésinor éshié edhe pérfshiga e qyletaréve né vendimmarrje. Pér mé
tepiér, ligji népérmjet nenit 4 promovon: “[.2. proces demokeatik 8 piesémuarries publike
...] né formulimin ¢ sirategiive zhvillimore dhe dofnnenteve 1E plenifikimit hapésinor;
1.3, transporence & ploté né procesin e planifikimit dhe vendinumaryies, duke sighruar
gaste publike pér polét ¢ interesuwara né (& dhiéna, haria, prafikone, 1 drefta dhe né 1
gfitha dokmmeniet e planifikimit hapesinor; L3, mundesi (@ barabarta 1 zinvillimit [...]
mjedisor pév 18 giithé gytetarét; 1.6, cilési 18 larté 1 jetesés dhe sisteneve 14
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36,

géndrueshme pér shvillimin e vemdbanimeve, 1.8 piesémarrie publike né havtimin e
dotumenteve 1é planifikinl hapésinor, zhvitfim 1€ balancwar dhe 1€ géndrueshém hazuar
né nevojal publike dhe ekonomike,”

. Giykata Kushtetuess ¢ Republikés s& Kosoves né Aklgivkimin Nr. KI 56/09 (daté 22
dhjetor 2010, Fadil Hoxha dhe 59 t¢ tjerét kundgr Kuvendit Komunal t& Prizrenit) ka
konstatuar se parashiruesit e kérkess nuk kang pasur rast 1€ dégjoheshin nga institucioni
publik (pala kundgrshtare) dhe ta thoshin mendimin e tyre lidhur me geishtjet g€ kand
ndikim né mjedisin né t& cilin jefojnd. Gjykata Kushtetuese, né mungesé t& informacionit
dhe (& pérfshirjes s& qytetarfve né vendimmarrje, ka konstatuar shkelje t& s drejtés sé
parashtruesve 18 kérkesis, ¢ diegjlé e garantuar me nenin 32 (2) I Kushtetutés sg
Republikiés sé Kosovis,

Gijykata Fvropiane pér (& Drejtat e Njenut (GIEDN]), népérmjet praktikés gjyqisore té
saj, ka konstatuar se mbrojtja e mjedisit trajlohet né frymén e Konventés Evropiane pér
& Drejtat € Njeriut (KEDNj), n& nenin 2 [E drejta pér jetén] dhe ng nenin 8 [E drejta pér
respektimin e jetés private dhe familjare]. NE lidhje me 1 drejtén ¢ qyletaréve pér
piesémartje né vendimmarge, GIEDNj-ja, sipas prakiiks st saj, ka konstatuar s¢ kur
shtetet vendosin pér politika t@ ndérlikvara g¢ lidhen me mijedis dhe ekonomi, né
procesin e vendimmarrjes sé pari dubet & pérfshihen hufumtime dhe studime €
miréfillta, pér t'u mundiésuar paléve q# paraprakisht 'i parashikajné dhe vlertsojné
efekiet e atyre veprimeve qé mund ta démtojné mjedisin dhe t7 cenojné 18 drejlat e
individéve, dhe pér t'u mundésuar shieteve q¢ t& vendosin ckuilibér t¢ drejtd ndérmjet
interesave 18 ndryshme kundérthéngse (Hatton dhe 1é ferét kundér Mbretérisé se
Bewhiar). Givlata, né rastin Guerra dhe 1€ ferél kundéy lalisé, ka thelsnar rénd@sing ¢
qasies sé publikut né kenkluzionel ¢ studimeve t€ tilla dhe né informata & do t'u
mundésonin atyre ta vlergsonin rrezikun & cilit i ekspozohen, Eshi€ jashité ¢do dyshimi.

. Réndésia e respektimit tié aspeliteve procedurale né vendimet g€ lidhen me mjedisin jang
thelsuar nga Asambleja Parlamentare ¢ Késhillit t& Evropés né Rekomandimin 1614
(miratuar mé 27 gershor 2003) pér mjedis dhe 1€ drejtat e njeriut, i gili i paraprafin 9
thekson: “Asambleja w rekomandon Qeverive 1€ shteteve andtare: [..] “ii Vi mbrofné &
drejiar provedurale 1€ individéve pér (@ pasur informacion, pér 18 marré plesé ne
vendimmarrie dhe pér 1T dreffuar givkai@s pér glshijet e mifedisit yic pércakichet né
Komventén e Aarfusit,”

Agjenda 2030" dhe Objektivi i Zhvillimit t# Ofndrueshém 16 [Page dhe drejtési,
institucione t¢ forta], né qéllimin 16.7 ka péreakivar € mund@sohet vendimmarrje
reaguese, pérfshirise, pjestmarrése dhe pérfagsuese né (¢ gjitha nivelet; promovimi i
shogirive pagésore dhe pérfshirése pér zhvillim € géndrucshim, ofrim i gasjes né
drejlési pér t¢ gjithe dhe ndértimi i institucioneve efektive, llogaridhénése dhe
gjithépérfshirése né @ gjitha nivelet,

Zbatimi | pavimeve (¢ mésipérme né rastin konkret

' Objektivat e Zhvillimit ¥ QéndrueshBm (OZL0) jané njé thirre globale per veprim pér 7 dhéng fund
varfirizs, ptr t mbrojtur mjedisin dhe kiimdn o tokes dhe pBr t€ siguruar q& njerEzil kudo g jané t& mundé
aizajné page dhe prosperitet, Kosova, edhe pse nuk éshté nénshkruese e Agjendds 2030, zbatimi | Agjendis
2030 dhe | DZh0-s¢ né Kosove #shié siguruar périmes miratimit 88 nje rezofute parlzmentare nga Kuvendi i
Republikis 58 Kosovis, né janar 2018
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Wi rastin konkret, parashtruesit e ankesés pretendojné se organizatorit e debatit publik -
OF-ja dhe Minisiria e Ekonomisé dhe Ambientit - nuk i kané respekivar procedurat
ligiote pér ofrimin ¢ gasjes efektive né informata te qytetaréve lidhur me mbajtjen ¢
debatit publik, i cili ishie realizuar mé 9 mars 2021 me prezencé fizike dhe né ményré
virtuale, n& restorantin “Villa Park Ujvara®, né periferi # komunés s& Klings
Parashtruesit e ankesés pretendonin se si pasojé ¢ mesinformimit efektiv pér mbajtjen ¢
debatit publik, né debat nuk kishin marré pjesé shumé qytetar t8 interesuar, Njoltimi pér
mbajtjen ¢ debatit publik ishte béré pérmes formave joefektive, nuk ishte publikuar né
ueh-faget zyrtare ti Ministrisé dhe Komungs sé Klings, as né mediat lokale né Kling, dhe
po-ashiu as né tabelén e njoftimeve né hyrje & objektit 18 Komungs sé Klings, Pér mé
tepir, sipas tyre, komentet dhe q@ndrimet e gytetaréve, (€ cilét kishin marté pjesg ng ke
debat publik. nuk ishin pérfshiré né procesverbalin ¢ takimit. Ng lidhje me pretendimet e
lartpErmendura, MMPHI-ja nuk ka arritur ta déshmoente (& kundértén, ngase nuk ishte
pérgiigjur né shkresat ¢ Avekatit 1 Popullit dhe nuk ia kishte pércjellé Avokatit 18
Popullit informatat pérkitazi me veprimet e ndérmarra lidhur me organizimin ¢ debatit
publik t& lartshénuar,

Parashtruesit e ankesBs, né cilésing e pérfagésuesve t& qytetardve t& [shatrave Dolle,
Gremnik dhe Dresnik, pérvec pelicionit & adresuar, mé& 7 maj 2021 i ishin drejtuar
pirséri me kérkes# MMPHI-s€, népérmjet s¢ cilés e kishin njoftuar ai¥ se iniciativa
gytetare kishte né dispozicion njé grup profesionistésh mjedisorg dhe kishin kérkuar
hashképunim me ekspertét e ministrisé pér '] b&ré vlergsimet plr rreziget dhe démet e
mundshme nga ndértimi dhe operimi i fabrikés. Parashtruesit e kérkesés kané pohuar se
asnjéheré nuk kan® marré pérgjigie né peticionin dhe as né kérkesat e tyre drejiuar
ministriss. Né lidhje me pretendimet e parashtrucsve 1€ ankesés, Avokati | Popullit, sig
ésht# theksuar mé lart, i ishte drejtuar MMPHI-s2 me kérkesé pér informata, por nulk
kishte mart pErgjigje.

Dilce marré parasysh methanat e sipérpérmendura, nga € cilat rezulton se jo € gpthé
qytetarél ¢ interesuar kishin pasur rast t& dégjoheshin né debatin publik i mbajtur mé 21
mars 2021, né mEnyré & t'i shprehnin mendimet e tyre né lidhje me ¢éshijet g ata
vierfsonin se do 1€ kishin ndikim né mjedisin né€ 1& cilin jetojng, Avokati i Popullit
vieritson se njet praktikg ¢ tillé nuk #she® ng harmoni me standarden ligiore dhe as
ndérkombétare 18 analizuara mé lart. Ndérsa né ldhje me pretendimet e ngritura ngs
parashtruesit e ankesés, pérkitazi me falsifikimin ¢ procesverbalit t€ takimit 1¢ debatit
publik, Avokati i Popullit nuk léshohet né wajtimin e késaj ¢éshijeje, pasi rasti Eshié
adresuar né organet e ndjekjes.

. Né vazhdim, bazuar ng informatat dhe né dokumentacionin ng dispozicion, Avokati i

Popullit vifren se ng rastin konkret MMPHI-ja nuk kishte arritur t'u ofronte gytetaréve
informata ¢ bazuara ng hulumtime dhe né studime 1€ mirgfillta, né mé&nyré gé
paraprakisht & njoftoheshin né prpikéri me ndikimin né mjedis, rreziqet dhe démet
eventuale dhe 1'i parashikonin dhe vierésonin efekiet dhe pascjal e veprimeve dhe t&
vendimeve & cilal drejtpérstdrejti, apo né meényré & t&rthorté, mund ("1 cenonin & drejtat
€ tyre,

Avokati i Popullit, bazoar ng garancité kushtetuese dhe ligjore, gjithashtu bazuar né
standardet ndérkombétare dhe nié prakiiken gjyqésore t& GjEDNj-s€, t# analizuara mé
sipér, qF parantojnd t8 drejtén ¢ ¢do personi ta keté mundésing ¢ ndikimit ng vendimet g&
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kané t& bEn¢ me micdisin né 18 cilin jeton dhe vepron, vlerfson se parashiruesit e
ankests dhe qytetarét e tjeré t& interesuar nuk e kishin gézuar nivelin e kérkuar pir @&
ndikuar né vendimet qé kané 1€ b&jn me mjedisin jetisor ku ata jetojng, si¢ garantchel
me nenin 52.2 18 Kushtelutés.

Mbrojta ¢ mjedisit jetésor

42,

43,

43,

4.

Duke gend se shgetisimi kryesor i parashtruesve € ankesés géndron se ncértimi 1
fabrikes s& cimentos dhe veprimtaria e saj né lokacionin e planifikuar pér ndertim, ¢ cila
ka aférsi me zonal ¢ banimit preeth, do € ket® ndikim né degradimin myedisor,
ezikimin dhe ndikimin negativ né shéndetin ¢ njeriu, ndotjen e ajrit, shkatérrimin e
florits dhe faunés, 1€ burimeve ujore néntokésore dhe & trashégimisé kulturore, Avokati i
Popullit, bazuar né mandatin & ka dhe kompetencat kushietuese dhe ligjore, vierCson 12
nevojshme t'i sjellé né vémendje 1€ autoriteteve shietérore réndising jetike dhe kujdesin
e shtuar intensiv pér mjedisin e shéndetshém jetésor, né ményré qé secili g gizon
autoritet dhe ka ndikim mbi proceset e planifikuara @ zhvillimit ckonomik, t& cilat
prekin mjedisin jetésor, ' respektojé né pérmpikéri t& githa standardet obligative
kushtetuese dhe ligjore,

Avokati i Popullit nié ket kapitull 1€ opinionit, pérkitazi me mbrojtjen ¢ mjedisit jetésor,
ka pér gellim 11 vérg né rikujtim detyrimet pozitive t& shietit pér mbrojtjen dhe
parandalimin e ndotjes mjedisore né proceset dhe interesat e zhvillimit ckonomil, per té
cilat duhet 1& punchet me kujdes 1 veganté dhe me gasje né respeklimin e 1€ drejtave t8
njeriut, né k&té rast né respektimin e & drejtés sE secilit pir 18 jetuar né mjedis (€ siguirt,
1& pastér dhe & shéndetshém.

. Prandaj Avokati i Popullit ¢ vierison t'i nevojshme t sjellé né vémendje standardet ¢

mbrojljes dhe respektimit 1@ 18 drejtave t& njeriut, t€ cilat duhet t& aplikohen me
seriozitet, dhe assesi 1@ tejkalohen, ni proceset zhvillimore 1 cilat mund 12 kent ndikim
negativ né mjedisin jetésor dhe né shéndetin e njeriut. N& vazhdim do 1 Tistohen (€
disjtal ¢ garantuara me instrumente vendove dhe ndérkombétare dhe me praktikén
givqésore 1& GIEDNj-sé, pérkitazi me mbrojtjen e mjedisit jetésor, réndésing genésore
pér parandalimin e démeve mjedisore dhe t¢ démeve né shéndetin e njeriut, t& cilat mund
1¢ rezultojné 1 pariparueshme né 1€ ardhmen.

Kushtetuta, mbrojtjen e mjedisit jetésor, pérvecqé e garanton né kapitullin e t& Drejtave
dhe Lirive Themelore, mbrojtjen ¢ mijedisit e rendit né mesin e vierave 1€ rendit
kushtetues, i ¢ili ni nenin 7 [Vlerat] pércaklohet si n€ vijim: I Remdi hushretues i
Republikes s¢ Kosoves bazohet né parimel ... respektimit t& & drejrave dhe firive 12
nferint dhe sundimit (¢ ligiit, mosdiskriminimit, (€ drefrés s¢ pronés, mbrojijes ¢ mfedisit
[...]." Parimet t¢ cilat sipas dispozitave kushietuese paragesin vierat mé 18 réndésishme,
padyshim se pjesé e tyre &shté edhe mbrojtja e mjedisit.

Kushtetuta, duke ia dhéng fuging ¢ parimit imperativ, né¢ nenin 52, paragrafi 1,
shprehimisht pércakton pérgjesjésing e t& gjithéve, pa pérjashtim, pér mbrojtjen e
mjedisit jetésor duke theksuar: “Natyra dhe biodiversiteri mjedisi jetésor dhe
trashégimia kombétare, jané pérgfegiési pér secilin Mé tej, me 1€ mpéjtin nen, né
paragrafin 3, Kushietuta ua vE pérgjegjésimé primare institucioneve publike, g€ né
procesin e marrjes s& vendimeve & merret parasysh ndikimi né mjedisin jetésor:
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“Nefilimi né mjedisin jetdsor mervet pavasysh nga institucione priblike né procesin ¢
menyies s¢ vendimeve.”

Konkretizimi i dispozitave kushtetuese, per zhvillimin e géndruesh&m dhe mbrojljen e
mjedisit jetsor, rregullohen me ligie dhe akte perkatése juridike pér té garantuar se té
drejtat jané té efekishme dhe 1@ respektohen ng njé ményré 12 géndrueshme. Pérgjegjsité
dhe obligimet pozitive 1 autoriteleve publike pér respektimin dhe peérmbushjen e &
drejtave t& njeriut, konkretisht pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, mbrojtjen e shéndett
publik t& qytetartve, mbrojtjen e natyrgs, rregullohen me ligjet né fugi, s1 né vijim:

Ligji nr. 03/L-025 pér Mbrojgen ¢ Mijedisit, me t& cilin harmonizohen zhvillimi
ckonomik dhe mirégenia sociale me parimet themelore pér mbrojtien e mjedisit
sipas konceptit 68 zhvillimit 6 qéndrueshém. Q&llimi i ketj ligh Eshtit 18 promovojé
krijimin e mjedisit 1¢ shéndetshém pér popullin ¢ Kosovés me gielljen graduale @
standardeve pér mjedis 1& Bashkimit Evropian, dhe megullon sistemin e integruar
pér mbrojtjen e mjedisit. zvogélimin ¢ rrezikut pér ndotjen e mijedisit, jetén dhe
shiéndetin e njeriut sipas koneeptit t& zhvillimit 1€ géndrueshém.

Ligji nr, (3/1.-230 pér Vertsimin Strategjik Mijedisor, géllimi i 1€ cilit Esht@ g€ me
vierésim strategjik mijedisor t& planeve dhe programeve t& sigurejd shicallé t& larté &
mbrojtjes s& mjedisit dhe shitndetit 1€ njeriut. 2. Ky ligj pércakion kushtet, mEnyrén
dhe procedurat e viergsimit & ndikimit n& mjedis, 12 planeve dhe programeve te
cakiuara, pirmes integrimil (& parimeve (& mbrojtjes s mjedisit né procedurén ¢
pérgatities, miratimit dhe realizimit € planeve dhe programeve, me synim 1@
promovimit té zhvillimit ¢ géndrueshZm.

Ligji nr. 08/1-143 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Infegruar (& Ndotjes. 1 cili ka
pér qéllim 1'i pEreaktojé kompetencat, procedural dhe pérgjegjésité e institucioneve
pér pajisien me leje (€ impianteve, mbikégyrjen inspekiuese, si dhe detyrimet ¢
operatoréve, lidhur me patandalimin dhe kontrollin e ntegruar 1€ ndotjes nga
veprimtaritg e ndryshme industriale, né ményré g2 1€ arrihet njé nivel i larté pér
mbrojtien ¢ mjedisit,

Ligji nr. 0%/1-181 pér Vlerésimin & Ndikimit né Mjedis, i cili ka pér géllim: 1.1. &
sigurojé njé nivel & larté 1& mbrojtjes s& mjedisit permes parandalimit 1& démeve
dhe cickteve negative né mjedis t& projekteve publike apo private; 1.2, t'i pércaktojé
rregullat dhe procedurat pér identifikimin dhe vierésimin ¢ ndikimeve & projekieve
né mijedis, pér t8 siguruar parandalimin ose zvop€limin e ndikimeve negative té
projekteve (& propozuara publike dhe private; 1.3, garantimin e nj€ procesi
gjithéperfshirés dhe t8 hapur vendimmartjeje prmes pereaktimit & rregullave dhe
procedurave administrative, gjalé procesit t vendimmarrjes pér pajisie me pélgim
mjedisor.

Ligji nr. O8/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, i cili ka pér géflim t'i
péreaktojé kompetencat dhe plrgjegiésité e institucioneve pér 1 siguruar & diejtén &
qvtetaréve pér 1€ jetuar né njé mjedis me ajér 1@ pasiCr, duke mbrojtur shéndetin e
njeriut, faunén, florén dhe vieral natyrore e kulturore (€ mjedisit nga ndotja e ajril.

Ligjii nr. 03/L-233 pé&r Mbrojtjen e Natyrés, me t€ cilin rregullohet sistemi i
mhrojtjes dhe | ruajtjes s pérgjithshme 1€ natyrCs dhe vierave 8 saj, Ky ligj
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rregullon mbrojtien ¢ natyrés, shfrytézimin e qéndmeshém t& saj dhe vegandrisht:
1.1, mbrojtjen, ruajtjen, pértéritien dhe shfryiézimin e géndrueshém (€ resurseve
natyrore, né giendje & baraspeshés natyrore; 1.2. pértéritja e natyrés nc zonat e
démtuarn ose pjesiéve & tyre dhe kompensimi pér démet e shkakiuara, i
vendosjen e rrietit t¢ zonave (& mbrojtura, sistemit pér planifikim, udhéhegie,
inventarizim, monitorim, informim dhe financim me ggllim 1€ mbrojtjes s& natyrés;
1.4, pengimin ¢ shirytézimit 6 tepért, rrezikimil ¢ lojeve (& flords dhe faunés ¢
sidomos i atyre me téndési 1@ vegantd, & malla dhe 1€ rrezikuara, 51 dhe
vendbanimeve t¢ tyre: 1.5, sigurimin e s& drejtés s¢ publikut pér informim pér
giendjen ¢ natyrés dhe pjesémarrje né vendimmarrje pér mbrojtjen e natyrés; 1.6
sigurimin e ushtrimit 1€ sé drejlés sé qytetaréve per jetes® (¢ shéndoshé, pushim dhe
rekreacion né natyré; 1.7, parandalimin e veprimeve ¥ démshme & personave
juridiké dhe fiziké né natyré si pasojé e aktiviteteve ekonomike; L5, mirémbajtjen
ose minjanimin né statusin e favorsh@m ¢ ruajties t& vendbanimeve nalyrore dhe
linjeve me interes pir Kosovén, sipas standardeve & BE-sg; 1.9, ruajtjen e 1€ gjithé
llojeve & zogjve, (& cilét natyrshém jetojng né glendje t& eglr {zogjtd, veziit ¢ tyre,
cerclhet dhe vendbanimet e tyre).

Ligji nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, i cili ka pér géllim té sigurojé
zhvillimin e géndrueshém dhe t8 baraspeshuar € planifilimit hapésinor pér 1&e
ierritorin e Kosovés, si vier® ¢ pérgjithshme kombétare, pérmes qeverisjes sé mirg,
shfrytézimit t& pérshtatshém t# toks, mbrojtjes s¢ mjedisit dhe trashégimisé
kulturore dhe natyrove.

Ligji nr. 04/L-147 pér Ujérat & Kosovés specilikon se resursel ujore jané pasun me
interes 18 pérgjithshim dhe prong e Republikils s& Kosovis, g ruhen e mbrohen me
ligi, Qellimi i keétj ligii &sht&: 2.1, t& sigurojé zhvillimin dhe shfrytézimin e
géndrusshEm & resurseve wjore, té cilat jang 1€ domosdoshme pér shéndetin publik,
mbrojjen e mjedisit dhe zhvillimin social - ekonomik & Republikés s¢ Kosovis,
l...] 2.3. t& sigurajé mbrojtjen e resurseve ujore nga ndofja, tej shirytézimi dhe
kegpérdorimi; [...].

Ligji nr. 02/1.-78% Ligji pér Shéndetdsi Publike, né nenin 6 definon se shindetésia
publike Eshté: disipliné e pavarur g8 merrel me identifikimin dhe zgjidhjen e 18
giitha problemeve t& bashkésis€ nga 1€ gjitha piképamjet shiéndetésore, parandalimin
e sémundjeve, dhe né paragrafin 6.1 pércakton se [KShPK-ja hulumton ndikimin ¢
faktoréve mjedisoré né shéndetin e popullsisé dhe i propozon masat mbrojiése plr
parandalimin e efekteve t¢ démshme pér shéndet,

Ligji nr. 03/1-040 pér Vetégeverisien Lokale i ka saki€suar detyrat e komunés pér
mbrojtjen e mjedisit brenda territorit & vet, i cili n€ nenin 17 péreakton se komunat
kané kompetenca 1& plota dhe ckskluzive pér sa i pérket interesit lok al, “planifikimin
sirban dhe rural, mbrajtien ¢ miedisit lokal,.. mbrojijes s¢ (€ drejtave 18 njeriul, [...]
shindetésing publike.”

Ligi nr. 02/1-88 pér TrashEgiming Kulturore delinon se objekt i kéij ligji jané
vierat ¢ trashégimisé kulturore, 1€ krijuara giaté shekujve, andaj vlera historike dhe
kulturore e kisaj trash&gimie Eshié thesar i t&ré popullit & Kosovis, QEllimi i ketij
Higii #shié g & rregullojé legalisht fushén e trashgimist kulturore né lidhje me
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rugjtjen, mbrojtien, gasjen publike, komunikimin dhe pajisjen e burimeve 12
domosdoshme me qéllim g trashEgimia 1€ shijohet nga gjencratat ¢ tashme dhe &
jeté e gatshme pér gieneratat e ardhshme si njé dokument historik dhe kulturor.

48. Avokati i Popullit sjell né vémendje se zbatimi 1 ligieve, pérvegse shed i karakterit
obligues, @shié njié element kyg i sistemit juridik dhe i funksionimit 1€ shoqérisé né
pergiithési, Zbatimi efektiv i ligjeve gshté i réndisishém pér 12 siguruar g nje shogén
funksionon né meényré 1 rregullt, 1€ drejté dhe & barabarté dhe ndihmon né krijimin e
njé baze t¢ géndrucshme pér jetén shogérore dhe promovimin e vlerave 12 drejitsist dhe
respektimit 1 @ drgjtave té individéve.

49. Deklarata ¢ Stokholmit, ¢ vitit 1972, na sjell ng vEmendje njé parim t& fugishém, i¢ili
shpalos bazén e 58 drejlis plr € jetuar me dinjitet dhe mirégenie dhe té cilin do & duhej
ta kishim parim pikésynimi gjithsecili nga ne: (Parimi 1) “Njerfu ka 18 dreftén themefore
pir liri, bavazi dhe kushte (¢ pérshtatshne 1€ jelés, ne nfé mifedis (¢ njé cilésie gé lefon
njé jeté me dingitet dhe mirégqene, dhe ai mban njé pérajegiési solemne pér & mbrajiur
dhe pérmirisuar mjedisin pér brezat e tanishiém dhe 1€ ardhshém.”™

50, Parimisht, ¢ drejta ndérkombétare mjedisore synon (€ anijeé njé zhyillim & géndrueshém
qE do t& thoté zhvillim g8 u lejon njerdzve 1@ keng nié cilési & larté jetese (8 lanishme pa
salcrifikuar cilésing e jetés & brezave té ardhshém.

Praktika givqésore ¢ GIEDNj-sé lidhur me mjedisin jefésor

51. Avokati i Popullit, duke u bazuar né nenin 33 [lnferpretimi i Dispozitave pér 1¢ Dheflar e
Njertut] t& Kushtetutés, sipas (€ cilit, 18 drejtat njeriut dhe lirité themelore & garantuara
né Kushtetur® interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésors & Gjvkatés Evropiane
pér t& Drejtat ¢ Njeriut, né vazhdim sjell né vémendje disa raste (& réndésishme t@
vendosura sipas praktikits giyqeésore té GjEDNj-s€, pérkitazi me mijedisin jetésor,

57 ME rastin Paviov dhe 18 tleret kundér Rusisé (2022), gjykata argumenton sc cdhe pse
aplikuesit né Pavlov jetonin né distanca 1 konsiderveshme nga vendet ndotése dhe muk
kishin ofruar prova qé tregonin njé rrezik t& konsiderueshém pé&r shéndetin ¢ tyre,
shumica e gjyqtaréve ishin 68 kénaqur duke vérejtur se “nivelet e ndotjes [...] nuk ishin t&
papéifillshme™ (paragrafi 71) dhe jashté niveleve & ndotjes g€ priten né pérgjithEsi nga
“ieta né ¢do gytet modern”, Distanca e konsiderueshme nga fabrika nuk ¢ pengoi
givkatén t& vierésonte niése ndérhyrja kishie qené ¢ justifikvar apo jo, ng¢ vend q€ i€
kishte refuzuar & shgyrionte rastin pér shkak t€ distances sE vendit ndotés.

53, Meikimi i ndotjes 58 mijedisit né miréqenien ¢ qyletaréve po ashiu pasqyrohet edhe né
rastin ¢ GiEDNj-s&, Guerra dhe 1€ tferét kunder alisé (1 Q98), né té cilin gjvkata kishte
vlerésuar se ndotja & mjedisit mund (& ndikonte negativisht ng mirgégenien e individéve
dhe né giszimin ¢ shiépist, respeltivisht n@ jetén private dhe familjare, duke theksuar se
shteti nuk © kishte pérmbushur detyrimin e tij pozitiv pér fa siguruar i@ drejtén e
anluesve pér tit respekiuar jetén e tyre private dhe familjare, g& bie né kundémshtim me
Nenin & t6 Konventés. N8 kété rast gjivkata po ashtu argumentonte 1 drejién e gytetartve
pér t'u informuar mbi rreziget mjedisore. Gjylata shtjellonte se aplikuesit prifén deri né
pirfundimin e prodhimit 1 plehrave né vitin 1094, pér informacion thelbésor gé do
mundésanie 1@ vierésonin rreziget gé ata dhe fmniliel ¢ tre mund té perballonin nése do
1 yazhdonin 1@ jetonin né Manfredonia, wié gyter veganérishi i ekspozuar ndaj rrezikul
ne rast aksidenti né fobriké,
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A,

56,
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NE rastin Gorraiz Lizarraga dhe 1@ tieret kundér Spanjés (2004), givkata ¢ shtjellon
konceptin “viktim&”, i cili korrespondon me lidhjen ndérmjet aplikuesve dhe dEmit &
shkakivar. Sipas giykatés, né ményré g€ nj€ aplikues & mundé 18 pretendojé se Eshid
viktimé ¢ nj¢ shkeljeje 18 Konventés, dubet 8 ket nj¢ lidhje mjaflueshém (2
drejipérdrejte midis aplikuesit dhe démit g€ ai konsideron se ka pEsuar per shkak &
shkeljes s& pretenduar,

NE rastet Bowdayeva dhe (€ terdt kundér Rusise (2008) dhe Kolpadenko dhe 18 tferdt
fumdér Rusisé (2012), giykata. lidhur me rastet e ndikimeve & mundshme 1€ démeve
mjedisore ni & drejtat e qytetaréve, kishte theksuar obligimin e shtetit plr “meiratimin e
nfe keadri rregullator pér veprimbari gé mund (T cenoing 1e drejtal themelore pér shiak
(@ demtinie 18 mjedisit”, Ndérsa né rastin Chnervildiz kundér Turgisé (2004). gjykata
kishte trajtuar obligimin e marrfes s¢ masave operacionale nga shiedi kur dihej ose duhef
tar dlinin ekzistencén & njé rreziku 1@ g,

Ne rastin Moreno Gomez kundér Spenjés (2003), givkata argumentomie se ndotja
mjedisore, pérkatésisht démet materiale 1@ paprekshme, mund 1*ia privonin njé personi (¢
drejtitn pér gzimin e shtépisé sé tij (neni 8 § KEDNj) “IShitpia] konceptohet jo vetém si
e drejta pér njé hapésivé 16 thjeshé fizike, por edhe si gjo e gezimit, né gelest i plaié 1é
hopiisives né flalé. Shkelfet ¢ ¢ drejiéy pér gézimin ¢ shigpisé mik mibulojnd vetdm
démtimet materiale apo trupore por mbufoiné edhe  démel Jowmateriale ose 1@
poapreksime, 1@ tilla si zhrma, emetimer, erérat e kégia dhe mdériyrfe ¢ fjera.” Po ashitu
né rastin Lopez Ostra kundér Spanjéy (1994), (aktgivkini mutatis mutandis), gjvkata
kishte konstatuar: “[..] démitmi sevioz | mjedisit mund € ndikofé né mirégenien e
personave dhe 1T privojé atq nga gézimi | shiEpisé sé yre né menwe e e qé i
demtaé jetén e tyre private dhe familfare pa rrezikuar seriozisht siéndetin™

N& rastin Bocild knnder Rumanisé (2000), givkata kishte shtjelluar si vijon: “Inferesar
chonomike nuk mund & tejkaloing & drefién ¢ personave né fialé pér 1€ gézuar né
mjedis (¢ ekuilibruar dhe (¢ shéndetshém, Ekzistenca e pasojove I8 rénda dhe 18
vertetuara pév shéndetin ¢ popudlarés pérbén nje detyrim pozitiv pér shiefin pér ié
mivetuar dhe chaar masal e arsyeshme dhe adekuate 1€ afta pér ¢ mbrojtur
mirdgenien e fyre.”

Mg rastel Depolle kundér Frances (2010); Hamer fundér Belgfikés (2007); O'Sullivan
lunder Irlandés (2018); Matos ¢ Silve, Lda & al. fundtr Portugalise (1996); Valico
S.i.L. kunder ltalise (2006), pérkitazi me t& drejtén e prongs dhe & mijedisit, giykata
kishte theksuar si vijon: “Duher 1€ arriher « ekuifihei | drejié » ndérmyel inferesit i
pérgfithshém (& komunitetit dhe ¢ dreftar themelare 1é individit nf¢ proporcion &
arspeshém ndérmjel mjetit dhe géllimit. N¢ shogérité e sotme, mbrofija ¢ myedisit éshd
nié konsideraté giithnjé e mé e réndesishme - mek § nénshtvohet 1€ drefiave themelore, sig
gvhré ¢ drejia e pronés.” Mé lidhje me rrethanat e ngjashme, dubet pasur parasysh
ekuilibrin e drejté gé duhet vendosur ndémmjet interesave konkurruese (2 individit dhe t&
komunitetit né térési, dhe né cdo rast shteti g&zon njé kufi t8 caktuar vierésimi.

I drejta pér zhvillim (& qéndrueshém ekonomik

a9,

Zhvillimi i géndrueshiém ekonomik @shté njé koneept i ¢ili pérfshin rritjen ckonomike,
shvillimin social dhe mbrojtjen ¢ mjedisit. Q&llimi &shté t¢ sigurohet njeé zhvillim q#
mund t& géndrojé né koh, duke mos i réng baré mjedisit dhe duke mbéshtetur nevojat e
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a3,

65,

hrezave té tanishém pa e véné né kempromis afigsing ¢ brezave t€ ardhshém pér 1€
plotésuar nevojat e tyre. Rritja ekonomike ¢ géndroeshme &shid padyshim & nevojshme,
por ¢ njdjta duhet 1§ realizohet me efektin sa mé (2 vogdl t& mundshém né ndotjen e
mjedisit dhe pa efekte nepative né shéndetin ¢ njeriut, duke pérdorur inovacionin dhe
teknologjing e pastér. Standardet ¢ zhvilluara ndérkombétare prollamojng se njé
ckonomi e t& drejlave t& njeriut &shté geldsi i zhvillimit 8 géndrueshém.

Kushietuta & Republikés sé Kosovis né Kapitullin IX [Marrédhéniet Ekonomikel], Meni

114 [Parimet e Pérgjithshme] né paragrafin 4 paranton se Republika ¢ Kosovés
promoven mirSgenie pér 1€ gjithé qytetartl e gsaj duke inkurajuar zhvillimin e
géndrueshém ekonomik. Ndiérsa kompetencé kushtetuese pér Qevering ¢ Republikés st
Kosovs eshiét 18 mundésojé zhvillimin ekonomil 18 vendit (neni 93, paragrafi 2).

Agjenda 2030, Objektivi i Zhvillimit & Qéndrueshém 9 [Industri, novacion dhe
infrastrukturg né géllimin], né Qtllimin 9.2 { jep réndési t& theksuar nevojis per zhvillim
ckonomik industrial, e cila shprehimisht pércakton si vijon: “T€ promovohe!
industridizimi giithiperfshirés dhe | géndrueshém dhe deri né vitin 2030, & rriver
nidjeshim piesa e indusirise né punésim dhe né prodhimin ¢ hrendshém bruto, né
pirputhfe me rrethanal kombéare, dhe 1¢ dyfishoher prania sgi né vender mé pak 1é
shvilluora.™

Avokati i Popullit rikujton se q&llimi legjitim i shietit pér zhvillim ekonomik dhe
mbraitje & mjedisit jetgsor gshié (€ arrijé njé ekuilibér & géndrueshém midis pErparimit
ekonomik dhe runjties s& mjedisit 1& natyrshém. Ky ckuilibér thekson réndésing e
pramovimit t& miréqenies ekonomike dhe sociale & popullsisé pa démtuar mjedisin dhe
burimet natyrore, 1 cilat jang 1 nevojshme pér jetesén.

Rendésiné e gjetjes s& njié ekuilibri proporcional dhe té pérshtatshém midis géllimeve &
ndryshme 1 zhyillimit ekonomik, né rrethana lar njé g&llim mund (& ndikojé né t drejla
ose né interesa 1€ tiern, pérfshid mjedisin jetésor, duhet 1 aplikohet pringipi |
proporcionalitetit né ményré q& 18 sigurchet njé balancim mes géllimeve t& zhvillimit
ckonomik dhe mbrojtjes s€ mjedisit.

_Rrjedhimisht @shié e genésishme se pér pérmbushjen ¢ njé 1@ drejre edhe niése lidhet me

miréqenien e njeriut, nuk dubet t& afektohet privimi nga njé e drejté Getdr po aq €
réndésishme piér mirégenien dhe shifndetin ¢ njeriul, Andaj Eshté detyrim poziliv i shietit
Qe t¢ siguroj® se né hapat ¢ zhvillinmt ekonomik t& vendit t& kujdeset né pérpikéni pér
minimizimin e cdo démi t¢ mundshém né mjedis dhe € analizoj®, me ndihmén ¢
ckspertizés sit posagme, ¢do efelt negativ & mund & ndikojé né shéndetin ¢ njeriut, Né
rastin Bocild kundér Rumanise, 2010, GIEDNj-ja kishte theksuar: “lnferesar ekonomike
aulke mund (8 tefkalojng (8 drefién e personave né ffalé pér jé gézuar mie miedis 1¢
ekuilibruar dhe 1@ shéndetshém. Ekzistenca e pasojave I¢ rénda die 1€ vériefuara pér
shénderin e popuilatés pérbén wie detyrim pozitiv pér shierin pér (& miratuar dhe zhatuar
maval e arsyeshme dhe adekiate 18 afia pér (& mbroftur mirégenien ¢ nre.”

Avokati i Popullit rikujton se pée rastin konkret autoritetet publike, t& veshura ligiérisht
me pérgjegiési, © cilat dubet 1€ vendosin pir gishtje 1& ndérlikuara 8 politikave pér
mjedis dhe ekonomi, domosdoshmérisht procesi | vendimmartjes duhet 8 pérfshijé
studime dhe hulumtime & miréfillta, né ményré g€ paraprakisht t'i parashikojni dhe
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vier@sojné efekter dhe pasojat e atyre veprimeve gé mund ta démtogné mjedisin dhe £
cenojné té drejtat e njeriut.

. Autoritetet publike, né rastet ¢ ndérlikuara né& 1€ cilat mund ¢ ndeshen & drejtal

themelore t¢ njeriut, dubel & vendosin nj& ekuilibr ndérmjet interesave t€ ndryshme
kundérthénése dhe 1€ sipurohen gé t& veprojné, kur &shté ¢ domosdoshme, gé ndikimi né
cenimin ¢ & drojtave € jeté né shikallén mé & vlét ¢ mundshme. Po ashtu nivel 1
réndésisé pér informimin e gyvtetaréve lidhur me veprimet konkrete dhe me informatat e
hallésishme mbi nivelin e ndikimit né @ drejtat ¢ tyre éshié i genésishém.

Konstatimet ¢ Avokatit € Popullit

67, Avokati i Popullit, né rastin konkret, bazuar ng t€ gjeturat e paraqitura né két€ opinion, si

a)

b)

d}

dhe analizimit & standardeve ligjore vendore dhe ndérkombétare, pérfshirgé prakiikén
gjvgésore 1& GiEDNj-sé, konstaton si vijon:

MNE lidhje me t& drejtén e qytetaréve pér piesémanje né vendimmarrje, Eshté evidentuar
mungesé ¢ informimit efektiv pér mbajtjen e debatit publil. Chytetarfve nuk u Eshté
ofruar njé gasje e pérshtatshme né informacion pér qéllimin dhe kohén ¢ debatit publik,
dhe pér pasojé jo t& gjithé qytetaréve € interesuar u Eshié krijusr mundésia t& mermin
piese nié debatin publik. N& ményré ¢ kjo e drejté ¢ garantuar & maré karakterin ¢
ghatimit efektiv, shteti duhet U'u mundésojé gvtetaréve jo vetdm pjesémarrjen, por edhe
mundésing gé ata t& ndikojng dhe t& kontribugjng ng procesin ¢ vendimmarrjes.

Avokati i Popullit konsideron e banoréve nuk u Eshté ofrar informacion konkret dhe i
detajuar pér gjithé procesin ¢ inicivar, pérfshirg procedurat zyrtare, véprimet dhe hapat
konkreté lidhur me projektin e nd8rtimit 8 fabrikés s8 gimentos. Obligimi ligior i
autoriteteve shtetérore, gendrore dhe fokale, #she se ato dubet t8 jend mjaftueshém
transparenie né lidhje me projektet dhe proceset e zhvillimeve ekonomike, ng ményré gé
gyvtetarét 1@ jend 1@ informuar dhe t& kené mundiésing t'1 monitorojng zhvillimet, Kjo
prakiiké forcon bindjen e gytetardve né institucionet e geverisjes dhe ndihmon né
nd@rlimin & njé shogérie mé t& périshirg dhe & informuar,

Duke marré parasysh se zhvillimet ckonomike né fushén e industrisé minerale, si né ks
rast projekcti pér ndértimin ¢ [abrikés s¢ gimentos, éshté konstatuar se autoritetet
kampetente nuk kan® ofruar nj€ hulumtim 1€ miréfillté pér vlerésimin dhe parashikimin ¢
ndikimeve negative né mjediz. Njé studim dhe hulumtim éshté | domosdoshém pér t&
ofruar informacion konkret mbi nivelin e ndikimil negativ (8 mundsh&m né mjedis né (£
gjithé komponent®t, si ndikimi né aspektin ¢ démeve maleriale, po ashtu edhe né
aspektin e démeve jomateriale, ose t& paprekshme, si psho: cilésia e ajrit, niveli i
zhurmés el).

Duke gend se né rastin konkret aktivizohen e drejta pér zhvillim 1 géndrueshém
ekonomik & vendit dhe mbrojija ¢ mjedisit jetésor, Avokati | Popullit vierEson se nuk
#shté ofruar njé studim profesional | proporcionalitetit pér t& arritor deri te ruajtja ¢
balanceés midis kétyre dy aspekteve, Pérderiza zhvillimi ckonomik siguron reitje 18
ekonomise, punésim, dhe pérparim shogéror, ndérthurja e tij me ndikimin mbi mjedisin
mund & ket® pasoja negative t& pagéndmueshme. Andgj shtet dubet 1 siguro)é gé né
rastet e nderlikuara n# &€ cilat mund 1 ndeshen t¢ drejiat themelore t€ njeriut, ndikimi né
cenimin e 1 drejrave t2 jerd né shlkallén mé té ulét 18 mundshme.
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e) Mospérgjigija ¢ MMPHI-s¢ né shkresal ¢ Avokatit &8 Popullit, népErmjet & cilave ka
kétrkuar informacion pér veprimet e ndérmarra lidbur me k21E rast, konsiderohet si
pengesé né punén ¢ Avokatit (& Popullit ng analizimin dhe vlerésimin racional t& rastit ng
aspektin e (& digjtave t& njeriut. Moshashképunimi me Avokatin e Popullit gshté ng
kundérshtim me Kushtetutén e Republikés sé Kosoves, e cla né nenin 132, paragrali 3,
shprehimisht péreakton: “Cde organ, institucion ose auforitet tetér, qé ushiran pushie
legjitim né Republikén ¢ Kosovds, eshi¢ i detyruar [y pérgjigiet kivkesave 1€ Avokatit (¢
Popullit dhe ¢'i paragesé atijfasaf 1€ giitha dokumentet dhe informacionel ¢ kérkuara né
pajtim me lgfin.”

Andaj Avokati i Popullit, bazuar né t& gieturat e renditura me lart, vieréson se shieti dubet ta
keté parasysh ruajtjen ¢ vlerave 1€ péreaktuara me Kushtetutén ¢ Republikés s& Kosovis,
ruajtjen e shindetit publik, ruajyen e mjedisit dhe shfiyizimin e qéndroeshém (& saj.
ruajtien e burimeve ujore, ruajtjen e trashgimist kulturore dhe ruajtien e florés dhe faunés,
nd mEnyré qf 1€ gjitha vendimet pér proceset ¢ shvillimit ekonomik, & cilat mund t'i prekin
kéto dukuri natyrore, té jenié (& gasshme pér qytetarét ¢ interesuar, I& memen me shumé
seriozitet, analizim dhe vlerésim t& detajuar paraprak, ni até ményre & ndikimi negativ né
pengimin e gezimit (& € drejtave 1€ njeriut 18 jet sa mé i vopél i mundshém, dhe né até
menyté qé gytetarét & mos ndihen 1€ rrezikoar pér gitzimin e jetés dhe t8 shiépisé st tyre né
¢ ardhmen nga zhvillimet e industrisé minerale, nén hijen ¢ territ informativ,
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